



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 6853 - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/COAD/SESAD

Para fins de publicação no Portal da Transparência, segue informação, referente ao custo médio estimado da contratação direta por dispensa, cujo extrato do Contrato nº 75/2020 foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 227/2020, do dia 27/11/2020 - Processo SEI 0016478-64.2020.6.17.8000

Custo médio estimado da Licitação ou Custo da contratação direta/Adesão a ARP

Inicialmente, cabe esclarecer que o RC - Requerimento de Contratação foi emitido em 01/07/2020, portanto a pesquisa de preço ocorreu sob os critérios e parâmetros da IN nº 05/2014 - MPOG. No entanto, a mencionada pesquisa também encontra-se em conformidade com a IN nº 73/2020 - Ministério da Economia.

Posto isto, registramos as considerações a seguir:

1. relativamente à pesquisa no Pannel de Preço, esclarecemos que os preços encontrados não contemplavam a totalidade da nossa realidade contratual e/ou diferiam na sua descrição, restando o referencial de preço unitário para apenas 03 (três) itens. Por sua vez, quanto a pesquisa com outros órgãos, localizamos apenas uma, na qual pudemos aproveitar 5 itens da cotação de preço, de acordo com o descritivo, na TABELA PESQUISA DE PREÇO, abaixo.

2. no tocante à consulta publicada em mídia especializada, registramos que não nos serviu para tal fim, uma vez que os valores apenas são disponibilizados mediante pedido de orçamento.

3. no que tange à pesquisa com fornecedores, foi a que melhor apresentou preços competitivos/atrativos. Nesse sentido, vale ressaltar que consultamos 11 (onze) empresas, destas apenas 03 (três) apresentaram propostas válidas. No entanto, a melhor classificada declinou do seu interesse em participar da contratação. Além disso, também recebemos a manifestação da Empresa Bruno Chaveiro na qual registrava que não poderia participar da contratação. Assim, com o declínio de interesse da 1ª colocada, a contratação direta dar-se-á com a 2ª colocada (Empresa SERVPROJ CONSTRUÇÃO LTDA EPP). Por todo o exposto, destacamos que o custo total da contratação importará em R\$13.530,00 (treze mil e quinhentos e trinta reais), conforme teor da proposta revisada e tabela VALOR DA CONTRATAÇÃO.

É oportuno esclarecer que a pretensa contratada apresentou, em 05/08/2020, uma proposta no valor de R\$14.945,00, entretanto, detectamos, em 30/09/20, que o somatório total estava incorreto, pois os itens 9 e 9.1 só continham seu valor unitário. Neste sentido, fizemos tratativas para que fosse apresentada a planilha com seu valor total correto, como também aproveitamos a oportunidade para solicitar, se fosse possível, a redução de preço de alguns itens, os quais na nossa experiência com o objeto contratado poderiam ser reduzidos; em resposta, a citada empresa revisitou seus custos e enviou, em 1º/10/2020, a proposta no valor de R\$13.530,00.. Cumpramos ressaltar que a sua posição de 2ª colocada permaneceu em ambos os momentos, havendo apenas uma economia para este Tribunal.

Por fim, cumpre esclarecer que, quanto à metodologia adotada para obtenção do preço, restou evidenciada que a cotação diretamente com os fornecedores, por meio de solicitação de orçamento, foi a mais viável e vantajosa para este Regional, como também, como já dito, não foi possível, infelizmente, utilizar a totalidade dos preços unitários contidos nas pesquisas realizadas no pannel de preço e com outros órgãos, uma vez que uma pequena parte tinha similaridade com algumas especificações dos nossos itens.

TABELA - VALOR DA CONTRATAÇÃO

Item	Tipo de Serviço	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Cópia de chave tipo yale (Bens Imóveis)	60	22,00	1.320,00
2	Cópia de chave tipo Gorja	10	22,00	220,00
3	Confeção de chave de porta pelo miolo da fechadura (Bens Imóveis)	40	35,00	1.400,00
4	Cópia de chave tipo Tetra	5	35,00	175,00
5	Cópia de chave para porta tipo esteira	5	35,00	175,00
6	Confeção de chave de bureau, estantes, armários e arquivos através do miolo da fechadura. (Bens Móveis)	30	35,00	1.050,00
7	Cópia de chave tipo yale (Bens Móveis)	25	22,00	550,00
8	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	2	280,00	560,00
8.1	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	2	280,00	560,00
8.2	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	280,00	560,00
9	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	2	220,00	440,00
9.1	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	2	220,00	440,00
9.2	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	220,00	440,00
10	Abertura de fechadura (Bens Imóveis)	15	44,00	660,00
11	Conserto de fechadura (troca de pinos, aperto de parafuso, ajuste do miolo no corpo da fechadura) (Bens Imóveis)	15	35,00	525,00
12	Troca de fechaduras (todos os tipos, exceto antigas) defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo Contratado (para as que não existirem no estoque do contratante). (Bens Imóveis)	5	160,00	800,00
13	Restauração e conserto de fechaduras antigas (serviços de solda, troca de mola e lubrificação) (Bens Imóveis)	5	60,00	300,00
14	Abertura de fechadura (Bens Móveis)	20	44,00	880,00
15	Conserto de fechadura (Bens Móveis)	10	35,00	350,00
16	Troca de Fechaduras defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo Contratado (para as que não existirem no estoque do contratante). (Bens Móveis)	10	160,00	1.600,00
17	Troca de cilindro da ignição de veículos	3	175,00	525,00
Valor Total (R\$)				13.530,00

TABELA PESQUISA DE PREÇO

Item	Tipo de Serviço	Qtd.	EMPRESA LC CHAVEIRO		EMPRESA SERVPROJ		EMPRESA CARKEY		PAINEL DE PREÇO		OUTROS ÓRGÃOS	
			Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Médio Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Cópia de chave tipo yale (Bens Imóveis)	60	6,00	360,00	22,00	1.320,00	7,00	420,00	6,00	360,00	14,33	859,80
2	Cópia de chave tipo Gorja	10	14,00	140,00	22,00	220,00	10,00	100,00	-	-	31,66	316,60
3	Confecção de chave de porta pelo miolo da fechadura (Bens Imóveis)	40	30,00	1.200,00	35,00	1.400,00	30,00	1.200,00	-	-	-	-
4	Cópia de chave tipo Tetra	5	18,00	90,00	35,00	175,00	20,00	100,00	25,00	125,00	31,67	158,35
5	Cópia de chave para porta tipo esteira	5	10,00	50,00	35,00	175,00	10,00	50,00	-	-	-	-
6	Confecção de chave de bureau, estantes, armários e arquivos através do miolo da fechadura. (Bens Móveis)	30	18,00	540,00	35,00	1.050,00	15,00	450,00	-	-	-	-
7	Cópia de chave tipo yale (Bens Móveis)	25	6,00	150,00	22,00	550,00	7,00	175,00	-	-	-	-
8	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	2	200,00	400,00	280,00	560,00	400,00	800,00	-	-	-	-
8.1	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	2	200,00	400,00	280,00	560,00	800,00	1.600,00	-	-	-	-
8.2	Cópia de chave codificada de veículo PELO CILINDRO (IGNIÇÃO) Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	250,00	500,00	280,00	560,00	1500,00	3.000,00	-	-	-	-
9	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 23, 26, 28, 39, 20, 21, 22, 24, 25, 31, 32, 40, 33, 34 e 35	2	200,00	400,00	220,00	440,00	200,00	400,00	-	-	-	-
9.1	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 1, 2, 14, 15, 16, 17, 18, 29, 36, 37, 42 e 43	2	200,00	400,00	220,00	440,00	400,00	800,00	-	-	-	-
9.2	Cópia de chave codificada de veículo Veículos números de ordem: 3, 4, 27, 30, 38, 41, 44 e 45	2	200,00	400,00	220,00	440,00	1200,00	2.400,00	-	-	-	-
10	Abertura de fechadura (Bens Imóveis)	15	15,00	225,00	44,00	660,00	40,00	600,00	-	-	64,00	960,00
11	Conserto de fechadura (troca de pinos, aperto de parafuso, ajuste do miolo no corpo da fechadura) (Bens Imóveis)	15	15,00	225,00	35,00	525,00	50,00	750,00	-	-	-	-
12	Troca de fechaduras (todos os tipos, exceto antigas) defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo Contratado (para as que não existirem no estoque do contratante). (Bens Imóveis)	5	200,00	1.000,00	160,00	800,00	150,00	750,00	540,00	2.700,00	105,00	525,00
13	Restauração e conserto de fechaduras antigas (serviços de solda, troca de mola e lubrificação) (Bens Imóveis)	5	20,00	100,00	60,00	300,00	100,00	500,00	-	-	-	-
14	Abertura de fechadura (Bens Móveis)	20	50,00	1.000,00	44,00	880,00	40,00	800,00	-	-	-	-
15	Conserto de fechadura (Bens Móveis)	10	15,00	150,00	35,00	350,00	50,00	500,00	-	-	-	-
16	Troca de fechaduras defeituosas, com fornecimento das fechaduras pelo Contratado (para as que não existirem no estoque do contratante). (Bens Móveis)	10	200,00	2.000,00	160,00	1.600,00	150,00	1.500,00	-	-	-	-
17	Troca de cilindro da ignição de veículos	3	250,00	750,00	175,00	525,00	250,00	750,00	-	-	-	-
Valor Total (R\$)				R\$ 10.480,00		R\$ 13.530,00		R\$ 17.645,00				

*Critério de Julgamento, Adjudicação e Homologação: MENOR PREÇO DO LOTE.

ANEXO I – PESQUISA DE MERCADO

Tendo em vista a realização de pesquisa de mercado, segue, abaixo, relação das empresas consultadas:

Empresa	CNPJ	Valor da proposta (R\$)
LC SERVIÇOS DE CHAVEIRO EIRELI	05.311.419/0001-88	10.480,00 (sem interesse em contratar) (1262154)
SERPROJ CONSTRUÇÃO LTDA EPP	17.713.517/0001-20	13.530,00
CARKEY	29.037.971/0001-98	17.645,00
BRUNO CHAVEIRO	-	Sem interesse (1262197)
CHAVEIRO MARINHO	-	Não respondeu
W&M GRÁFICA	-	Não respondeu
CHAVEIRO CASA AMARELA	-	Não respondeu
TACARUNA TELECHAVES	-	Não respondeu
A&G DISTRIBUIDORA	-	
CHAVEIRO ROSARINHO	-	Não respondeu
CHAVEIROS E CARIMBOS DOMINGOS FERREIRA	-	Não respondeu



Documento assinado eletronicamente por MARIA PATRÍCIA LEÃO BURLE, Técnico(a) Judiciário(a), em 02/04/2025, às 11:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2911076** e o código CRC **DF60B302**.